山东省电子商务协会文件
[image: image1.png]

鲁电商协字 〔2025〕27号
关于组织申报首批“山东美酒供应链地图”的通知

各市服务中心、会员企业、相关酒类企业：

为落实省委、省政府关于推动酒类产业数字化转型的工作部署，结合商务部2025消费促进年要求，山东省电子商务协会联合京东集团，聚焦山东美酒产业带资源，打造“山东美酒供应链地图”，助力企业解决电商销售痛点，推动入驻京东山东名酒馆。现将申报工作有关事项通知如下：

一、活动主题

整合美酒供应链 赋能京东名酒馆
二、主办单位

山东省电子商务协会、京东集团
三、申报时间

2025年7月9日—7月31日
四、申报目的

1、供应链整合与可视化：梳理山东白酒、啤酒、葡萄酒等酒类产业带的原料基地、酿造工厂、仓储物流节点，形成数字化供应链地图，直观展示产业生态。

2、电商销售破局：依托京东平台流量、技术及“山东名酒馆”专属频道，为入选企业提供店铺入驻指导、流量扶持、直播带货资源，解决线上销售渠道单一、流量不足等问题。

3、品牌集中推广：发布“山东美酒供应链”官方标识认证，通过地图专题页、媒体推荐、短视频营销等渠道，强化鲁酒品牌影响力。

4、精准产销对接：打通酒类生产企业、经销商、电商平台与消费者全链路，通过京东大数据优化供需匹配，降低库存周转成本。

五、申报范围

1、企业类型：山东省内从事白酒、啤酒、葡萄酒、黄酒、果酒等酒类生产、加工、销售的企业，包括老字号酒企、地方特色酒厂、新兴酒类品牌等。

2、资质要求：

（1）企业在山东省内注册，具备独立法人资格，经营状况良好。

（2）拥有稳定的原料供应与酿造能力，具备电商销售基础（如已在京东/淘宝等平台开店，店铺开设时间≥3个月，评分≥4.6）。

（3）产品符合国家酒类食品安全标准，近一年内无质量安全事故，具备完整的质检报告与认证资质。

六、申报流程

1、材料提交

（1）填写《山东美酒供应链地图申报登记表》（附件1），内容包括企业基本信息、供应链环节（原料产地/酿造厂地址、产能等）、电商销售数据、酒类资质（如生产许可证、香型认证等）。

（2）提供企业营业执照、食品生产/经营许可证、酒类流通备案证明、产品质检报告等扫描件。

（3）提交《入驻京东山东名酒馆申请书》（附件2），说明企业产品特色、电商运营需求及预期目标。

2、审核流程

（1）初审：协会与京东集团联合审核企业资质、供应链完整性及电商基础条件。

（2）实地核验：对通过初审的企业进行酿造基地、仓储物流现场考察，确认产能与品控能力。

（3）终审与公示：审核通过的企业纳入“山东美酒供应链地图”，颁发标识认证证书，并优先入驻京东山东名酒馆，名单在协会官网及媒体平台公示。

3、支持服务

（1）京东名酒馆入驻支持：

①专属频道流量：企业产品接入“京东山东名酒馆”专题页面，享受首页推荐位、大促活动优先报名权。

②运营培训：京东提供店铺装修、商品上架、营销活动策划等全流程培训。

③物流优化：京东物流提供酒水专属仓储、冷链运输方案，降低破损率与配送成本。

（2）直播带货资源：入选企业可参与“外贸优品·好品山东”直播带货活动，获得京东直播、抖音等平台主播选品机会，优先对接酒水专场直播。

（3）品牌认证与宣传：授予“山东美酒供应链”标识使用权，通过短视频、社交媒体、线下品鉴会等渠道推广品牌故事。

 七、标识认证标准

“山东美酒供应链”标识认证需满足以下条件：

1、源头可控：原料产地明确（如高粱种植基地、葡萄庄园），具备地理标志产品认证、有机原料认证等资质优先。

2、酿造标准化：酿造工厂通过ISO质量管理体系认证，产能稳定（年产≥500吨），可提供批量供货。

3、电商适配性：产品包装符合线上销售标准（仿真设计、规格化瓶装），具备清晰的价格体系与售后服务方案。

4、品牌影响力：拥有中华老字号、省级非物质文化遗产酿造工艺、区域知名品牌等资质的企业优先认证。

八、材料提报方式
1、纸质版：加盖企业公章后邮寄至山东省电子商务协会（地址：济南市高新区汉峪金谷长江广场2号楼11楼，邮编：250000）。

2、电子版：扫描件及登记表电子版发送至邮箱：sdsdzswzc@163.com（邮件主题注明“山东美酒供应链地图申报+企业名称”）。

九、联系方式

1. 山东省电子商务协会：

联系人：耿建梅 13969191309，肖海云 18653198729。

附件：1.山东美酒供应链地图申报登记表

2.入驻京东山东名酒馆申请书

山东省电子商务协会

2025年7月9日

附件1：

山东美酒供应链地图申报登记表

	企业基本信息

	企业名称

	统一社会信用代码

	注册地址

	成立时间

	法定代表人

	电子邮箱

	联系人姓名

	联系电话

	企业官网

	员工人数

	企业经营状况

	主营业务范围

	主要产品类别
	(白酒 (啤酒  (葡萄酒

(其他

	2024年度营业收入（万元）

	电商销售占比（%）

	供应链信息

	原料供应环节
	主要原料名称及产地

	是否签订长期供应协议
	(是(否
	原料认证资质（如地理标志、有机认证等）

	生产酿造环节
	酿造厂地址

	年产能

（吨/年）

	质量管理体系认证
	(ISO9001 (HACCP

(其他

	物流仓储环节
	合作物流

企业

	仓储面积（㎡）

	是否具备

酒水专属仓储
	□是 □否

	电商销售信息

	电商平台名称（如京东、淘宝）

	店铺名称

	店铺开设时间

	店铺评分

	近半年销售额（万元）

	产品资质与认证

	食品生产许可证编号

	酒类流通备案证明编号

	近一年产品质检报告
	□已附 □未附

	其他认证

（如老字号、非遗等）

	供应链核心优势说明
	（简要描述企业在原料把控、酿造工艺、物流效率等方面的优势，限200字以内）

	申请认证

类别
	□ 山东美酒供应链企业认证

□ 山东美酒供应链产品标识认证

	申报承诺
	本企业承诺所提交的所有材料真实、准确、完整，并自愿接受主办方的实地核验。如存在虚假信息，愿承担相应责任。

企业公章：                法人签章：

日期：

	附件内容
	1、企业营业执照扫描件（加盖公章）

2、食品生产/经营许可证扫描件
3、酒类流通备案证明扫描件
4、产品质检报告

5、其他补充材料（请注明）

	备注
	纸质版需加盖公章后邮寄至山东省电子商务协会。电子版发送至邮箱：sdsdzswzc@163.com，邮件主题注明“山东美酒供应链地图申报+企业名称”。

附件2：

入驻京东山东名酒馆申请书

	企业基本信息

	企业名称

	联系人姓名

	联系电话

	电子邮箱

	企业及产品简介

	企业简介

（200字内）

	核心产品及特色（200字内）

	电商运营现状

	当前电商平台运营情况

	线上销售面临的主要问题

	入驻京东山东名酒馆的需求
	期望通过京东名酒馆获得的资源支持（如流量、培训等）：

	预期目标（如销售额、品牌曝光等）

	承诺与声明
	本企业承诺所提供的信息真实有效，并愿意遵守京东平台的运营规则。

企业公章：                法人签章：

日期：

	备注
	纸质版需加盖公章后邮寄至山东省电子商务协会。电子版发送至邮箱：sdsdzswzc@163.com，邮件主题注明“入驻京东山东名酒馆申请+企业名称”。

PAGE
1